
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 112/2023 - 23/05/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIA - NOMEAÇÃO: 045/2023

PORTARIA 045/2023 AXIXÁ DO TOCANTINS - TO, 22 

de Maio de 2023.

Nomeia os membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de

Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho 

do

Novo CACS FUNDEB e dá outrasprovidências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS, 

Senhor AURI-WULANGE

RIBEIRO JORGE, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o Art. 71,

inciso III, da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam nomeadas as pessoas abaixo 

mencionadas para comporem o

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos

Profissionais da Educação - Conselho do Novo CACS 

FUNDEB, do Município de

Axixá do Tocantins - TO:

Representantes dos Pais de Alunos:

Suplente: Antonio Carlos Silva e Silva

CPF: 022.918.481-27

Suplente: Alenilton Ferreira Lima

CPF: 040.436.551-50

Titular: Luzia Noleto Dias

CPF: 992.825.341-20

Suplente: Jose Eudes Soares da Rocha

CPF: 921.328.801-82

Representantes dos Estudantes da Educação

Básica:Titular: João Lucas Noleto

CPF: 092.333.431-97

Suplente: Lucas Gabriel Sousa Santos

CPF: 753.152.461-91

Representantes do Poder Executivo

MunicipalTitular: Werbet F de Oliveira

CPF: 029.299.861-90

Suplente : Joelma Lopes da Silva

CPF: 635.079.273-49

Titular : : Marinalva do Espirito Santos

CPF: 487.328.853-34

Suplente: Antonio Rita Souza Lima

CPF: 017.125.361-25

Representantes dos Professores

Titular: Luzanira Ferreira Lima

CPF: 435.740.331-68

Suplente: Aurinda Flor da Silva

CPF: 833.685.821-00

Representantes dos Diretores das Escolas:

Titular: Ronaldo da Cruz Duarte

CPF: 001.174.081-74

Suplente: Antonia Pereira da Silva

CPF: 476.913.523.-87

Representantes dos Técnicos Administrativos das 

Escolas Públicas

Municipais:

Titular: Maria Lucy-Mary de Sousa Macedo

CPF: 257.212.163-87

Suplente: Fagner Ulisses Cunha da Silva

CPF: 626.304903-00

Representantes do Conselho

Tutelar:Titular: Maria Ivanuzia G.

Soares

CPF: 000.467.051-55

Suplente: Francisco Klebson Alves Santana

CPF: 000.805.871-78

Representantes das ONGs:

Titular: Aurcia Flor da Silva

CPF: 006.166.821-40

Suplente: Antonia Pereira da Silva

CPF: 863.528.811-49

Titular: Izadora Pacheco Santos

CPF: 025.964.561-33

Suplente: Naide Silva Lima

CPF: 344.615.233-49

Representantes do Conselho Municipal de

Educação:

Titular: Cleomison Alves de Andrade

CPF: 260.004.098-69

Suplente: Antonio José da Silva

CPF: 829.935.131-68

Presidente: Cleomison Alves de Andrade

Vice-Presidente: Luzanira Ferreira

Lima

Art. 2° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogando

adisposição em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA -

SE.

Gabinete do Prefeito de Axixá do Tocantins, aos 22 

dias do mês de Maio de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
PROCESSO ADMINISTRATIVO - EXTRATO DE

CONTRATO: 036/2023

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº: 036/2023. 
ADESÃO N.º: 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 043/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ 
DO TOCANTINS - TO, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 00.766.725/0001 -95, com sede 
na Praça Três Poderes, 335, Centro, da cidade de Axixá 
do Tocantins - TO, CEP 77.930-000, através da Secretaria 
Municipal Sáude neste ato representado pelo Sr(a). 
ANDRÉ ALVES RODRIGUES, brasileiro, casado, 
portador(a) da cédula de identidade RG n.º 352094 
SSP/TO e inscrito(a) no CPF/MF n.º 000.911.041 -46, 
domiciliado(a) na Rua do 13 de maio, s/n, Centro. 
CONTRATADA: MILAZZO CAVALCANTE COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: nº 8.863.972/0001 -29, na 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 23/05/2023 15:09:30 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=140

3/8www.axixa.to.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 112/2023 - 23/05/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |   

Rua Nestor Milhomem, 49 QUADRA00, LOTE 49, Cidade 
Nova, cidade de João Lisboa -MA, neste ato representada 
por LUCAS MILAZZO DE CASTRO E SILVA, brasileiro, 
portador do CPF nº. 672.772.683 -34 
OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição de 
Medicamentos, Material Hospitalar e Correlato, para 
Prefeitura Municipal de Axixá do Tocantins- TO 
VALOR: O valor estimado do presente Contrato é de R$ 
1.591.579,30 (um milhão, quinhentos e noventa e um mil 
e quinhentos e setenta e nove reais e trinta centavos). 
VIGÊNCIA: 18/05/2023 à 18/05/2024. 

Axixá do Tocantins – TO, 22 de maio de 2023. 

André Alves Rodrigues 

Secretário Municipal de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PROCESSO LICITATÓRIO - TOMADA DE

EPREÇOS: 005/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE EPREÇOS N° 005/2021 

TOMADA DE EPREÇOS N° 005/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº: 095/2021. TERMO ADITIVO Nº 
001/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura, neste ato representada pelo Sr. 
Auri Wulange Ribeiro Jorge, brasileiro, portador do CPF 
Nº 663.347.481-49, residente e domiciliado nesta cidade, 
Prefeito Municipal. Contratada: ENGESERV 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 31.570.201/0001 -58, 
sediada na R Carlindo da Mota Bandeira, nº SN, Jardim 
São Miguel, Porto Franco - MA, CEP: 65970-000, neste ato 
representada pelo Sr. Hyago Brilhantes da Silva, 
brasileiro, solteiro, empresário, CPF 051.697.313 -45, RG 
Nº 365348820096 SSP/MA. OBJETO: Aditivo de prazo de 
vigência contratual, de 24/06/2022 à 25/11/2022. 
Prorrogando-se por mais 5 (cinco) meses, em 
conformidade com o art. 65 da Lei nº 8.666/93. 

TOMADA DE EPREÇOS N° 005/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº: 095/2021. TERMO ADITIVO Nº 
002/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura, neste ato representada pelo Sr. 
Auri Wulange Ribeiro Jorge, brasileiro, portador do CPF 
Nº 663.347.481-49, residente e domiciliado nesta cidade, 
Prefeito Municipal. Contratada: ENGESERV 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 31.570.201/0001 -58, 
sediada na R Carlindo da Mota Bandeira, nº SN, Jardim 
São Miguel, Porto Franco - MA, CEP: 65970-000, neste ato 
representada pelo Sr. Hyago Brilhantes da Silva, 
brasileiro, solteiro, empresário, CPF 051.697.313 -45, RG 
Nº 365348820096 SSP/MA. OBJETO: Aditivo de prazo de 
vigência contratual, de 25/11/2022 à 25/04/2023. 
Prorrogando-se por mais 5 (cinco) meses, em 
conformidade com o art. 65 da Lei nº 8.666/93. 

TOMADA DE EPREÇOS N° 005/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº: 095/2021. TERMO ADITIVO Nº 
003/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura, neste ato representada pelo Sr. 
Auri Wulange Ribeiro Jorge, brasileiro, portador do CPF 
Nº 663.347.481-49, residente e domiciliado nesta cidade, 
Prefeito Municipal. Contratada: ENGESERV 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 31.570.201/0001 -58, 
sediada na R Carlindo da Mota Bandeira, nº SN, Jardim 
São Miguel, Porto Franco - MA, CEP: 65970-000, neste ato 
representada pelo Sr. Hyago Brilhantes da Silva, 
brasileiro, solteiro, empresário, CPF 051.697.313 -45, RG 
Nº 365348820096 SSP/MA. OBJETO: Aditivo de prazo de 

vigência contratual, de 25/04/2023 à 25/09/2023. 
Prorrogando-se por mais 5 (cinco) meses, em 
conformidade com o art. 65 da Lei nº 8.666/93. 

Axixá do Tocantins- TO, 23 de maio de 2023. 

Auri Wulange Ribeiro Jorge 
Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PROCESSO LICITATÓRIO - TOMADA DE

EPREÇOS: 005/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE EPREÇOS N° 005/2022 

TOMADA DE EPREÇOS N° 005/2022. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº: 072/2022. TERMO ADITIVO Nº 
001/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura, neste ato representada pelo Sr. 
Auri Wulange Ribeiro Jorge, brasileiro, portador do CPF 
Nº 663.347.481-49, residente e domiciliado nesta cidade, 
Prefeito Municipal. Contratada: CONSTRUTORA 
TRIANGULAR LTDA, CNPJ n 07.424.217/0001 -78 
sediada na Rua 01, Bairro Alice Vieira, João Lisboa - MA 
CEP: 65922-000, neste ato representada pelo Sr. EDEIVID 
DE SA DO NASCIMENTO brasileiro, RG: Nº 
0291300220054, CPF: Nº 054.288.633 -23, domiciliado na 
Rua Ametista, nº 06, Conjunto Vitória, Imperatriz - MA. 
OBJETO: Aditivo de prazo de vigência contratual, de 
26/10/2022 à 26/01/2023. Prorrogando -se por mais 3 
(três) meses, em conformidade com o art. 65 da Lei nº 
8.666/93. 

TOMADA DE EPREÇOS N° 005/2022. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº: 072/2022. TERMO ADITIVO Nº 
002/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura, neste ato representada pelo Sr. 
Auri Wulange Ribeiro Jorge, brasileiro, portador do CPF 
Nº 663.347.481-49, residente e domiciliado nesta cidade, 
Prefeito Municipal. Contratada: CONSTRUTORA 
TRIANGULAR LTDA, CNPJ n 07.424.217/0001 -78 
sediada na Rua 01, Bairro Alice Vieira, João Lisboa - MA 
CEP: 65922-000, neste ato representada pelo Sr. EDEIVID 
DE SA DO NASCIMENTO brasileiro, RG: Nº 
0291300220054, CPF: Nº 054.288.633 -23, domiciliado na 
Rua Ametista, nº 06, Conjunto Vitória, Imperatriz - MA. 
OBJETO: Aditivo de prazo de vigência contratual, de 
26/01/2023 à 26/04/2023. Prorrogando -se por mais 3 
(três) meses, em conformidade com o art. 65 da Lei nº 
8.666/93 

TOMADA DE EPREÇOS N° 005/2022. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº: 072/2022. TERMO ADITIVO Nº 
003/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura, neste ato representada pelo Sr. 
Auri Wulange Ribeiro Jorge, brasileiro, portador do CPF 
Nº 663.347.481-49, residente e domiciliado nesta cidade, 
Prefeito Municipal. Contratada: CONSTRUTORA 
TRIANGULAR LTDA, CNPJ n 07.424.217/0001 -78 
sediada na Rua 01, Bairro Alice Vieira, João Lisboa - MA 
CEP: 65922-000, neste ato representada pelo Sr. EDEIVID 
DE SA DO NASCIMENTO brasileiro, RG: Nº 
0291300220054, CPF: Nº 054.288.633 -23, domiciliado na 
Rua Ametista, nº 06, Conjunto Vitória, Imperatriz - MA. 
OBJETO: Aditivo de prazo de vigência contratual, de 
26/04/2023 à 26/06/2023. Prorrogando -se por mais 3 
(três) meses, em conformidade com o art. 65 da Lei nº 
8.666/93 

Axixá do Tocantins- TO, 23 de maio de 2023. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 23/05/2023 15:09:30 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=140

4/8www.axixa.to.gov.br


